federal y la integración productiva, se ha convertido en un pasivo que genera 

sobrecostos logísticos, accidentes mortales y aislamiento de comunidades enteras. 

I. DIAGNÓSTICO DE LA CRISIS VIAL 

1. Deterioro crítico de la infraestructura 

La red vial nacional comprende aproximadamente dieciocho mil quinientos (18.500) 

kilómetros de rutas troncales que vertebran el país. De este total, el sesenta y siete por 

ciento (67%) presenta estado regular a malo según mediciones de Índice de Rugosidad 

Internacional (IRI), el treinta y cinco por ciento (35%) requiere intervención urgente por

[...]

Control de Concesiones Viales (OCCOVI) sufre de subfinanciamiento crónico y falta de 

independencia, aplica multas que luego no se ejecutan y sus reportes técnicos no son 

de acceso público. La Auditoría General de la Nación (AGN) controla ex post y con años 

de demora, carece de capacidad para fiscalizar dieciocho mil quinientos (18.500) 

kilómetros en tiempo real y de expertise técnico vial específico. Las comisiones 

parlamentarias realizan trabajo discontinuo sin staff técnico permanente, dependen de 

información del Ejecutivo que la provee discrecionalmente y carecen de seguimiento